COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº _________/2014

(Do Sr. Nilmário Miranda)

Requer a participação da Comissão de Direitos
Humanos e Minorias em Audiência Pública a
ser realizada na cidade de Conceição do Mato
Dentro – MG para debater a respeito da
mineração e violações dos direitos humanos.

  Senhor Presidente:

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, que a Comissão de Direitos Humanos participe de Audiência
Pública com o objetivo de debater a respeito da temática das possíveis violações de
direitos humanos na mineração.

A audiência acontecerá na cidade de Conceição do Mato Dentro, no
Estado de Minas Gerais, onde há relatos sobre as más condições de trabalho na área
da mineração. Também há relatos sobre os impactos ambientais causados pela
atividade e, portanto, as possíveis violações socioambientais que devam estar
ocorrendo, tanto na cidade como na região.

Estarão presentes na audiência pública a Procuradoria do Ministério
Público do Trabalho, a Auditoria Fiscal do Ministério do Trabalho e Emprego, um
representante da Assembleia Legislativa de Minas Gerais, vereadores da cidade e
também representantes do movimento social que atua na temática da mineração.

Nesse sentido, é fundamental a presença da Comissão de Direitos

Humanos e Minorias, que deve ser considerada como parte importante nesse processo
de apuração das possíveis violações aos direitos humanos que possam estar
ocorrendo na região.

Sala da Comissão, em 04 de agosto de 2014.

Nilmário Miranda
Deputado Federal – PT/MG